Permutas a pagar 15 79.480 63.800 143.280
Partes relacionadas 9 25 27 52
b) Análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros: A partir do cenário provável para o CDI acumulado para os
próximos 12 meses, foram definidos cenários com deteriorações de 25% e 50%, para os ativos financeiros. Definiu-se a taxa
provável para o CDI acumulado para os próximos 12 meses de 11,89% ao ano com base nas taxas referenciais de “swap” pré x DI
de um ano divulgadas pela BM&FBOVESPA. Para cada cenário, foi calculada a “receita financeira bruta”, não se levando em
consideração a incidência de tributos sobre os rendimentos das aplicações. Calculou-se a sensibilidade dos títulos e valores
mobiliários aos cenários para as remunerações médias mensais, a partir do saldo existente em 31 de dezembro de 2021. A partir
do cenário provável para o INCC acumulado para os próximos 12 meses, foram definidos cenários com deteriorações de 25% e
50%, para a carteira não performada do contas a receber. Definiu-se a taxa provável para o INCC acumulado para os próximos 12
meses de 6,50% ao ano.

Risco de redução

Nota Indexador
Posição em
31/12/2021

Cenário
Provável

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

11,89% 5,95% 2,97%
Aplicações financeiras (Equivalentes de caixa) 5 CDI 100.703 11.974 5.987 2.993
Títulos e valores mobiliários 6 CDI 47.861 5.691 2.845 1.423
SWAP 29 IPCA 80.423 9.563 4.781 2.391

6,50% 3,25% 1,63%
Contas a receber 7 INCC 56.951 3.701 1.851 925

285.938 30.929 15.464 7.732
Fontes Índices financeiros: Projeção CDI: http://www.b3.com.br/pt_br/market-data-e-indices/servicos-de-dados/market-data/
consultas/mercado-de-derivativos/precos-referenciais/taxas-referenciais-bm-fbovespa/. Projeção INCC: http://www14.fgv.br/
fgvdados20/visualizaconsulta.aspx. A Companhia possui empréstimos em moeda nacional que são remunerados com taxas que
variam entre 4,20% a.a. a 5,95% a.a., acrescidos da variação do CDI e com taxas pré fixadas entre 7,44% a.a. e 9,25% a.a. Com
a finalidade de verificar a sensibilidade do endividamento atrelado ao CDI, fator de risco de taxa de juros ao qual a Companhia